[bookmark: _Toc24902]安阳市财政局关于加强政府采购领域采购人诚信建设的通知

市直各预算单位、各县、市（区）财政局：
　为进一步加强我市政府采购领域采购人诚信建设，推进各级行政事业单位在政府采购诚信建设中的表率作用，不断优化全市政府采购营商环境，现就我市加强政府采购领域采购人诚信建设工作通知如下：
　一、明确采购人在政府采购各个环节诚信建设的主要内容
（一）采购前期准备阶段。采购人要严格落实“无预算不采购”的要求。采购计划申报前要搞好项目论证，明确采购项目资金来源，做好采购工程、货物、服务预算评审、价格评估、绩效评价等先期工作，明确采购数量、采购方式选择理由及依据等情况。同时，要明确项目的技术、服务、安全等需求，避免因招标前评估论证不充分导致合同签订或者合同验收出现纠纷和问题。
（二）采购实施阶段。要强化信息公开，营造良好采购环境。除涉密政府采购项目外，采购人应当建立政府采购项目全流程、全要素信息公开机制，将政府采购项目预算、采购需求、采购意向、采购信息、采购文件、中标成交结果、政府采购合同、履约验收情况、绩效目标完成情况等信息全部公开。要依法设定资格条件、评审因素，落实公平竞争要求，不得以不合理条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。
（三）采购合同履约、验收阶段。要强化合同的签订与执行，诚信履约。采购人应当自收到评审报告之日起1个工作日内确定中标或者成交供应商；应当自中标、成交供应商确定之日起1个工作日内，发出中标、成交通知书；应当在中标、成交通知书发出之日起7日内，按照采购文件确定的事项签订政府采购合同；合同签订后2个工作日内进行合同备案。
　采购人不得强制要求中标（成交）供应商签订超出中标人投标文件承诺的内容，不得擅自变更、中止或者终止合同。凡因采购人原因导致变更、中止或者终止政府采购合同的，应当依照合同约定对供应商受到的损失予以赔偿或者补偿。 同时，采购人要依法组织履约验收工作，在收到供应商项目验收申请之日起7个工作日内开展实质性验收,必要时可邀请第三方专业机构、相关专家或未中标供应商参与验收；政府向社会公众提供的公共服务项目，验收时应当邀请服务对象参与并出具意见，所有政府采购项目验收结果全部在“安阳市政府采购网”向社会公告。
　二、采购人失信行为区分
　（一）一般失信行为
　1.未按照政府采购合同约定向中标（成交）供应商支付采购资金；
　2.询问或者质疑事项可能影响中标（成交）结果，采购人未暂停签订合同，已经签订合同的，未中止履行合同；
　3.未依法依规整理、保管、处置政府采购资料档案；
　4.未对质疑问题做出明确答复，或者答复不够明确；
　5.项目被投诉后不按规定向财政部门作出说明、提交相关证据、依据和其他有关材料，或者说明材料质量不高;
　6.未按要求公开采购意向、采购公告、中标结果公告、验收报告及其它应当公开的情况。
　（二）严重失信行为
　1.未依法实施或未按照规定的方式实施政府采购；
　2.未按照规定执行政府采购政策；
　3.未经论证及监管审核采购进口产品；
　4.擅自提高采购标准；
　5.违反《政府采购法实施条例》编制采购文件规定导致无法组织对供应商履约情况进行验收或者导致国家财产遭受损失；
　6.将应当进行公开招标的项目化整为零或者以其他任何方式规避公开招标；
　7.以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。所称差别待遇或者歧视待遇，是指有下列情形之一的行为：
　（1）就同一采购项目向供应商提供有差别的项目信息；
　（2）设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关；
　（3）采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品；
　（4）对供应商采取不同的资格审查或者评审标准；
　（5）限定或者指定特定的专利、商标、品牌或者供应商；
　（6）非法限定供应商的所有制形式、组织形式、股权结构或者所在地；
（7）以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商。
　8.采购人及其工作人员在采购过程中接受贿赂或者获取其他不正当利益，开标前泄露标底或泄露已获取招标文件的潜在投标人的名称、数量或其他可能影响公平竞争的有关招标投标情况；
　9.采购人及其工作人员与供应商或者采购代理机构恶意串通。所称恶意串通，是指有下列情形之一的行为：
　（1）直接或者间接向供应商提供其他供应商的相关情况并修改投标文件或者响应文件；
　（2）授意供应商撤换、修改投标文件或者响应文件；
　（3）与供应商或者采购代理机构之间，为谋求特定供应商中标、成交或者排斥其他供应商的其他串通行为。
　10.采购人员及相关人员与供应商有利害关系而不依法回避；
　11.除国务院财政部门规定的情形外，未依法从政府采购评审专家库中抽取评审专家；
　12.非法干预采购评审活动；
　13.通过对样品进行检测、对供应商进行考察等方式改变评审结果；
　14.未按照规定确定中标（成交）供应商；
　15.中标（成交）通知书发出后因采购人原因不与中标（成交）供应商签订采购合同，未按照采购文件确定的事项签订政府采购合同或者与供应商另行订立背离合同实质性内容的协议；
　16.擅自变更、中止或者终止政府采购合同；
　17.未按照规定公告政府采购合同或未按照规定时间进行合同备案；
　18.未按照规定组织对供应商履约情况进行验收；
　19.隐匿、销毁应当保存的采购文件或者伪造、变造采购文件；
　20.对供应商的询问、质疑逾期未作处理；
　21.拒绝有关部门依法实施监督检查或在监督检查中提供虚假情况。
　三、要求
（一）提高思想认识，加强政采诚信管理。各级采购人要充分认识到“诚信采购”、“阳光采购”是优化政府采购营商环境的核心内容，也是我市诚信体系建设的重要内容，务必在政府采购各个环节、各个阶段依法规组织采购，推进全市政府采购不断提质增效，营商环境进一步优化。
（二）加强信息收集，建立政府采购诚信档案。各级财政部门要采取有力措施，畅通代理机构、评审专家、供应商的信息反馈渠道，积极探索完善采购人失信行为信息归集机制，建立工作台账。对经调查认定采购人有失信行为的，记入其诚信档案。
　（三）督导整改落实，强化失信惩戒。对采购人的一般失信行为，财政部门发现后应当及时发出提醒预警，提出明确整改要求，指导采购人改进工作。对采购人的严重失信行为，财政部门及时约谈采购单位的相关人员。情节严重造成不良后果的，应当启动监督检查程序，涉嫌违法的，应当依法规进行处理处罚。

        安阳市财政局
[bookmark: _GoBack]   2021年8月20日